PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com

Site:cmabaetetuba.pa.gov.br

C.NPJ.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 065/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Sabemos que o Governo Municipal tem investido cada vez mais na

mobilidade rural e urbana do Município e isso tem levado cada vez mais

desenvolvimento a toda população abaetetubense.

Os ramais são abertos para facilitar a vida dos usuários, entre essas

facilidades estão o escoamento da produção, mais segurança para condutores e

pedestres, a diminuição de custos com manutenção de veículos, o encurtamento de

distâncias e acesso à outras Localidades.

Um ramal devidamente regularizado pela Prefeitura, é beneficiado de

muitas maneiras, trazendo serviços e investimentos essenciais para os moradores.

Quero me reportar neste trabalho sobre o Ramal União, localizado na

Estrada de Beja, Km 9, que é uma via de acesso muito usada pelos moradores, mas

que precisa ser reconhecido e devidamente regularizado pelo Município de

Abaetetuba, até mesmo para que o citado logradouro não cresça de maneira

desordenada, causando transtornos à população.

Diante do exposto, é que requeiro após decisão favorável do Plenário que

a Mesa Executiva da Câmara envie expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal, Francineti Maria Rodrigues Carvalho, solicitando a regularização do Ramal

União, localizado na Estrada de Beja – Município de Abaetetuba, para que o

logradouro disponha de todos os benefícios a que lhe é devido. Que da decisão da

Casa se dê a conhecer aos moradores do citado logradouro e aos demais munícipes

via meios de comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba, “Mário Ferreira Fonseca”,

em 01 de abril de 2024.

Aluísio Monteiro Corrêa
PRESIDENTE DA CMA